



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 シナネン株式会社

コード番号 8132 URL <http://www.sinanen.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎村 忠士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 清水 直樹

TEL 03-5470-7105

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	178,527	1.1	254	△ 58.3	798	△ 20.2	75	△ 71.0
24年3月期第3四半期	176,569	8.9	609	△ 22.2	1,000	△ 23.8	259	△ 25.1

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △ 64 百万円 (— %) 24年3月期第3四半期 △ 255 百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第3四半期	1	18	—	—
24年3月期第3四半期	3	99	—	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	87,021	44,394	51.0
24年3月期	84,077	45,339	53.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 44,354 百万円 24年3月期 45,307 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	15 00	15 00
25年3月期	—	—	—		
25年3月期(予想)				15 00	15 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	280,000	2.9	3,500	33.2	4,000	23.4	2,000	27.5	31	49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	75,752,958 株	24年3月期	75,752,958 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	12,028,847 株	24年3月期	12,244,612 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	63,622,009 株	24年3月期3Q	64,978,244 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
（第3四半期連結累計期間）	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の減速や長引く円高を背景に、国内景気は足踏み状態が続きました。年末にかけては、新政権の景気対策への期待から円安、株高が進行したものの、実体経済の見通しについては不透明な状況にあります。当社及びグループ企業が属する国内エネルギー業界においては、価格面では、原油・LPGガス輸入価格とも一旦下落した後、上昇に転じました。また、需要面では、火力発電用の需要等を除くと、節約志向の定着や継続的な燃費改善の影響等により低調に推移しました。

このような中、当社及びグループ企業は、エネルギーと住まいと暮らしのサービスで、地域全てのお客様に貢献するために、中期経営計画「第三の創業」に基づく事業基盤の強化を推進しました。具体的には、エネルギー卸売事業においては、災害対応中核充填所の整備、三陸エリアの拠点再興、新システム開発による業務効率化を推進するなど卸売機能の強化に取り組みました。エネルギー小売事業においては、リフォームやハウスクエアを中心とするミライフ事業を推進しました。また、内外の成長市場を視野にグローバル事業本部を設置して、抗菌事業の積極的な海外展開を図るとともに、自転車販売事業拡大に向けたM&Aを進めました。さらに、次世代エネルギーサービス事業の一環として、太陽光発電事業及び発電システムのメンテナンス事業に取り組みました。

当第3四半期連結累計期間の業績については、秋口までの記録的な高気温の影響を受ける中、販売ルートの開拓等に努めた結果、石油製品及びLPGガスの販売数量は前年並みを確保しました。一方、利益面では、価格競争の激化によって、灯油を中心に石油製品のマージンが低下しました。

以上の結果、売上高は1,785億円（前年同期比1.1%増）、営業利益は2.5億円（前年同期比58.3%減）、経常利益は7.9億円（前年同期比20.2%減）、四半期純利益は7千万円（前年同期比71.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、季節変動に伴う売上債権の増加等により、前期末（24年3月期）と比較して29億円増加し、870億円となりました。

また、純資産は、時価評価によるその他有価証券評価差額金の減少と配当金の支払により利益剰余金が減少した結果、前期末と比較して9.4億円減少し、443億円となりました。

以上により、自己資本比率は前期末と比較して2.9ポイント減少し、51.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

原油価格及びLPGガス輸入価格の変動や気候変動等により厳しい状況も想定されますが、第4四半期連結会計期間のウエイトが高いため、平成24年5月11日公表の業績予想を変更していません。ただし、事業環境が大きく変化し、当初の業績予想に見直しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,652	16,402
受取手形及び売掛金	32,303	33,568
商品及び製品	4,266	4,213
仕掛品	50	137
原材料及び貯蔵品	60	68
その他	2,033	2,741
貸倒引当金	△231	△103
流動資産合計	55,135	57,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,663	5,728
土地	9,911	9,912
建設仮勘定	146	160
その他（純額）	3,022	3,109
有形固定資産合計	18,744	18,911
無形固定資産		
のれん	1,017	790
その他	1,086	1,659
無形固定資産合計	2,104	2,449
投資その他の資産		
投資有価証券	4,654	4,569
長期前払費用	985	999
その他	2,730	3,456
貸倒引当金	△276	△394
投資その他の資産合計	8,093	8,630
固定資産合計	28,941	29,992
資産合計	84,077	87,021

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,187	28,973
短期借入金	771	2,613
未払法人税等	1,007	181
賞与引当金	630	331
災害損失引当金	118	59
その他	3,958	3,873
流動負債合計	32,672	36,033
固定負債		
長期借入金	1,408	1,802
退職給付引当金	2,491	2,512
役員退職慰労引当金	101	108
資産除去債務	494	503
その他	1,568	1,665
固定負債合計	6,064	6,593
負債合計	38,737	42,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,630	15,630
資本剰余金	11,755	11,708
利益剰余金	24,105	23,227
自己株式	△6,468	△6,347
株主資本合計	45,023	44,218
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	290	171
繰延ヘッジ損益	3	1
為替換算調整勘定	△8	△37
その他の包括利益累計額合計	284	135
少数株主持分	32	40
純資産合計	45,339	44,394
負債純資産合計	84,077	87,021

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	176,569	178,527
売上原価	157,472	159,753
売上総利益	19,097	18,773
販売費及び一般管理費	18,488	18,519
営業利益	609	254
営業外収益		
受取利息	16	18
受取配当金	121	129
軽油引取税交付金	83	82
保険返戻金	17	6
その他	262	359
営業外収益合計	500	596
営業外費用		
支払利息	26	24
為替差損	22	—
その他	61	27
営業外費用合計	109	51
経常利益	1,000	798
特別利益		
固定資産売却益	10	1
貸倒引当金戻入額	138	—
特別利益合計	148	1
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	73	123
投資有価証券評価損	3	—
災害による損失	108	—
その他	18	29
特別損失合計	204	153
税金等調整前四半期純利益	944	647
法人税等	689	563
少数株主損益調整前四半期純利益	254	84
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△5	8
四半期純利益	259	75

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日)
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△5	8
少数株主損益調整前四半期純利益	254	84
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△500	△118
繰延ヘッジ損益	△2	△1
為替換算調整勘定	△6	△29
その他の包括利益合計	△510	△148
四半期包括利益	△255	△64
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△250	△72
少数株主に係る四半期包括利益	△5	8

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。